Campo Bom, 19 de julho de 2024.

Excelentíssimo Senhor
Vereador Prof. Jéferson Nunes
Presidente da Câmara de Vereadores de Campo Bom

                                           REQUERIMENTO ____________/2024

                                  O vereador signatário, requer que após tramites
regimentais, seja apreciado e deliberado o seguinte requerimento:

                    Solicitamos que após trâmites regimentais, seja apreciado o

presente requerimento e, se aprovado, sugerimos a esta casa legislativa,

prestarmos homenagem na data de 30 de outubro do corrente ano para a

Igreja Batista Nacional Ágape de Campo Bom, pelos seus 41 anos de

fundação em Campo Bom.

JUSTIFICATIVA:

  A Igreja Batista Nacional Ágape de Campo Bom desenvolve
um grande trabalho de evangelização na nossa cidade, com inserção no
nos movimentos sociais de auxílio aos mais carentes e, portanto,
merecedora dessa homenagem.

Atenciosamente,

Vereador Victor de Souza - PCdoB

https://campobom.votacaoeletronica.inf.br/?sec=nproponente&id=1662

Igreja Batista Nacional Ágape de Campo Bom.

Fundada em 1983, com a inauguração do prédio em 1985,

localizada na Rua Henrique Bauer número 96, no Bairro Paulista

em Campo Bom RS, sendo o seu Pastor fundador Osmar Nei

Daniel e, posteriormente os Pastores subsequentes, Neri

Makevitz, Sérgio Camargo e Juliano Silva.

Atualmente a Igreja é dirigida pelo Pastor Luiz Carlos Marques,

auxiliado pelo Pastor Moisés Vargas e Pastor Adair Morais,

contando ainda, com os Obreiros, Evangelistas e Diáconos.

A Igreja tem uma história de serviços prestados a comunidade

Campo bonense e Região, sempre voltada a atender as pessoas

em várias áreas de suas necessidades.

Quando da fundação era Igreja Batista Filadélfia, hoje tem o

nome de Igreja Batista Nacional Ágape.

A igreja tem sua Escola Dominical, dando assistência nas

entidades sociais, prestando Capelania, sempre foi o trabalho

da Igreja. Através da Escola Dominical atendendo um grande

número de crianças.

No período da enchente montou um CD de distribuição de

doações de roupas, calçados material de limpeza, alimentos e

água potável, atendendo às vítimas da catástrofe.

Pelos relevantes serviços sociais e espirituais desenvolvido por

essa entidade, faz jus a presente homenagem.

Vereador Victor de Souza - PCdoB

https://campobom.votacaoeletronica.inf.br/?sec=nproponente&id=1662